

Handwritten signature and date: 19/6/25

Roll No.

AH-5204

B. Com. (Second Semester)

Discipline Specific Core Course (COSC-04)

EXAMINATION, May-June, 2025

Paper Fourth

BUSINESS ACCOUNTING

Time : Three Hours

Maximum Marks : 70

नोट : खण्ड 'अ' के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

All questions in Section 'A' are compulsory.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. निम्नलिखित वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 10×1=10

Answer the following objective questions.

P. T. O.

[2]

AH-5204

- (i) कम्पनी (विविध) नियम 2014 के नियम-10 के अनुसार साझेदारी संस्था में सदस्यों की अधिकतम संख्या होगी :

- (अ) 10
(ब) 20
(स) 50
(द) 100

According to Rule-10 of Company (Miscellaneous) Rules 2014, the maximum number of members in a partnership shall be :

- (a) 10
(b) 20
(c) 50
(d) 100

- (ii) फर्म के लिए आहरण पर व्याज है :

- (अ) व्यय
(ब) हानि
(स) आय
(द) लाभ

[3]

AH-5204

For the firm, interest on drawings is a/an :

- (a) Expenses
(b) Loss
(c) Income
(d) Profit

- (iii) लाभ प्राप्ति अनुपात का अर्थ है :

- (अ) पुराना अनुपात – नया अनुपात
(ब) नया अनुपात – पुराना अनुपात
(स) पुराना अनुपात – त्याग अनुपात
(द) नया अनुपात – त्याग अनुपात

Gaining Ratio means :

- (a) Old Ratio – New Ratio
(b) New Ratio – Old Ratio
(c) Old Ratio – Sacrificing Ratio
(d) New Ratio – Sacrificing Ratio

- (iv) वसूली खाता है :

- (अ) व्यक्तिगत खाता
(ब) वास्तविक खाता
(स) नाममात्र खाता
(द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

P. T. O.



Realisation Account is :

- (a) Personal A/c
 - (b) Real A/c
 - (c) Nominal A/c
 - (d) None of the above
- (v) निम्नलिखित में से कौन-सा फर्म के विघटन का तरीका नहीं है ?

- (अ) आपसी समझौते द्वारा
- (ब) किसी घटना के घटित होने पर
- (स) न्यायालय द्वारा विघटन
- (द) साझेदार के अवकाश ग्रहण करने पर

Which of the following is not the mode of dissolution of the firm ?

- (a) By mutual agreement
- (b) On happening of an event
- (c) Dissolution by court
- (d) Retirement of a partner

(vi) किराया क्रय प्रणाली में अन्तिम किस्त के भुगतान के पूर्व क्रेता वस्तु को :

- (अ) उचित ढंग से उपयोग कर सकता है
- (ब) बेच सकता है
- (स) नष्ट कर सकता है
- (द) गिरवी रख सकता है

In Hire Purchase system, before the payment of last instalment, the purchaser can :

- (a) Use the goods in proper condition
- (b) Sell the goods
- (c) Destroy the goods
- (d) Mortgage the goods

(vii) किस्त भुगतान पद्धति निम्नलिखित द्वारा संचालित होती है :

- (अ) किराया क्रय अधिनियम
- (ब) किस्त भुगतान अधिनियम
- (स) माल विक्रय अधिनियम
- (द) सम्पत्ति पंजीकरण अधिनियम

Instalment purchase system is governed by :

- (a) Hire Purchase Act
- (b) Instalment Payment Act
- (c) Sale of Goods Act
- (d) Properties Registration Act

(viii) गैर व्यापारिक संस्थाओं द्वारा बनाया जाता है :

- (अ) निर्माणी खाता
- (ब) लाभ-हानि खाता
- (स) आय-व्यय खाता
- (द) उपर्युक्त सभी

Non-trading institutions prepare :

- (a) Manufacturing Account
- (b) Profit and Loss Account
- (c) Income and Expenditure Account
- (d) All of the above

(ix) शाखा के अन्तिम देनदार की गणना में सम्मिलित होगा :

- (अ) नकद क्रय
- (ब) उधार क्रय
- (स) नगद विक्रय
- (द) उधार विक्रय

The closing debtors of branch will be included in :

- (a) Cash purchases
- (b) Credit purchases
- (c) Cash sales
- (d) Credit sales

(x) विज्ञापन तथा डूबत ऋण जैसे संयुक्त व्ययों के विभाजन का आधार होता है :

- (अ) लागत आधार
- (ब) श्रम आधार
- (स) विक्रय की लागत आधार
- (द) शुद्ध विक्रय आधार

Joint expenses regarding advertisement and bad debts are allocated on the basis of:

- (a) Cost basis
- (b) Labour basis
- (c) Cost of sales basis
- (d) Net sales basis

2. निम्नलिखित लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए : $5 \times 4 = 20$

Answer the following short answer type questions :

- (अ) एक फर्म में 'J' एवं 'K' 3 : 2 के अनुपात में लाभों को बाँटते हुए साझेदार हैं। वे 'H' को नया साझेदार बनाते हैं। 'J', 'K' एवं H का नया लाभ-हानि विभाजन अनुपात 5 : 3 : 2 है। 'H' पूँजी के रूप में ₹ 75,000 एवं अपने हिस्से की ख्याति के लिए ₹ 25,000 लाता है। आवश्यक पंजी प्रविष्टियाँ कीजिए।

'J' and 'K' are partners in a firm sharing profits in the ratio of 3 : 2. They admitted 'H' as a new partner. The new profit sharing ratio between 'J', 'K' and 'H' will be 5 : 3 : 2. 'H' brings ₹ 75,000 as capital and ₹ 25,000 for his share of goodwill. Pass necessary journal entries.

- (ब) फर्म के विघटन और साझेदारी के विघटन में कोई चार अन्तर बताइए।

State any *four* differences between the dissolution of a firm and dissolution of a partnership.

- (स) एकीकरण के उद्देश्य लिखिए।

Write the objects of amalgamation.

[10]

AH-5204

(द) किस्त क्रय पद्धति की विशेषताएँ लिखिए।

Write the characteristics of Instalment Purchase system.

(य) निम्नांकित व्ययों के विभाजन का आधार क्या होगा ?

कारण दीजिए :

- (i) किराया
- (ii) अवक्षयण
- (iii) अपहार
- (iv) विज्ञापन

What will the basis for the allocation of following expenses ? Give reason :

- (i) Rent
- (ii) Depreciation
- (iii) Discount
- (iv) Advertisement

[11]

AH-5204

खण्ड—ब

(Section—B)

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न को हल कीजिए। $4 \times 10 = 40$

Answer any *one* questions from each unit.

इकाई—1

(Unit—1)

3. नितिन और विपिन साझेदार हैं जो 2 : 1 के अनुपात में लाभ-हानि बाँटते हैं। उनकी पूँजी क्रमशः ₹ 15,000 तथा ₹ 10,000 है। प्रत्येक साझेदार को पूँजी पर 5% ब्याज दिया जाता है। विपिन को ₹ 3,600 वार्षिक वेतन दिया जाता है, जिसको उसने नहीं निकाला है। वित्तीय वर्ष 2024-25 में नितिन ने ₹ 1,200 तथा विपिन ने ₹ 3,000 निकाले। विपिन को वेतन देने के पश्चात् तथा पूँजी पर ब्याज देने के पूर्व लाभ ₹ 8,000 हुए। मैनेजर को कमीशन के लिए इस राशि पर

P. T. O.



7½% का प्रावधान करना है। साझेदारों के पूँजी खाते बनाइए :

(क) जबकि पूँजी अस्थायी है

(ख) जबकि पूँजी स्थायी है

Nitin and Vipin are partners and share profits and losses in the ratio of 2 : 1. Their capitals are ₹ 15,000 and ₹ 10,000 respectively. 5% interest per annum has been agreed to be calculated on the capital of each partner and Vipin is to be allowed an annual salary of ₹ 3,600 p.a. which has not been withdrawn. During the financial year 2024-25 Nitin withdrew ₹ 1,200 and Vipin ₹ 3,000. The profits for the year to calculation of interests on capital but after charging Vipin's salary amounted to ₹ 8,000. A provision of 7½% on this amount is to be made in respect of commission to the manager. Show the partner's capital account :

(a) when capitals are fluctuating

(b) when capitals are fixed

4. पुनर्मूल्यांकन खाता से आप क्या समझते हैं ? किसी नये साझेदार के प्रवेश पर सम्पत्तियों और दायित्वों का पुनर्मूल्यांकन क्यों करते हैं ?

What do you know by Revaluation account ? Why do we do revaluation of assets and liabilities at the entry of a new partner.

इकाई—2

(Unit—2)

5. राम और रहीम एक फर्म में साझेदार हैं और लाभ-हानि बराबर-बराबर विभाजित करते हैं। 31 मार्च, 2025 को उन्होंने अपनी फर्म के विघटन का निर्णय लिया। विघटन की तिथि पर नीचे दी हुई बाकियों द्वारा वसूली खाता व साझेदारों का पूँजी खाता बनाइए :

राम का पूँजी खाता ₹ 70,000, रहीम का पूँजी खाता ₹ 70,000, लेनदार एवं चालू दायित्व ₹ 60,000, कुल स्थायी

P. T. O.

[14]

AH-5204

सम्पत्तियाँ ₹ 1,30,000 व कुल चालू सम्पत्तियाँ ₹ 60,000, रोकड़ ₹ 10,000। स्थायी सम्पत्तियों के विक्रय से वसूली गई धनराशि ₹ 90,000, और चालू सम्पत्तियों से वसूली गई धनराशि ₹ 45,000। लेनदार एवं चालू दायित्वों को अन्तिम भुगतान किया गया ₹ 50,000, समापन लागत ₹ 4,000।

Ram and Rahim are partners in a firm and profit-loss is distributed equally between them. They decided to dissolve the firm on 31st March, 2025. Prepare Realisation account and Partners' Capital accounts on the basis of balances given below on the date of dissolution :

Ram's Account ₹ 70,000, Rahim's capital account ₹ 70,000, creditors and current liability ₹ 60,000. Total fixed assets ₹ 1,30,000, total current assets ₹ 60,000, cash ₹ 10,000. Amount realised from sale of fixed assets was ₹ 90,000 and amount realised from current assets was ₹ 45,000. Final payment made to creditors and current liabilities ₹ 50,000, Dissolution expenses ₹ 4,000.

[15]

AH-5204

6. एक साझेदारी फर्म के सीमित दायित्व वाली कम्पनी में परिवर्तन के उद्देश्य क्या हैं ? क्रेता कम्पनी की पुस्तकों में क्या लेखांकन किया जाता है ?

What are the objects of conversion of a partnership firm into a limited company ? What accounting records is made in the books of purchasing company ?

इकाई—3

(Unit—3)

7. 1 अप्रैल, 2022 को हर्षिता ने एक मोटरकार जैन मोटर्स से किराया क्रय पद्धति के आधार पर खरीदी। मोटरकार का नगद मूल्य ₹ 4,46,790 है। भुगतान ₹ 1,20,000 तुरन्त अनुबंध के हस्ताक्षर के समय तथा ₹ 1,20,000 की तीन वार्षिक किस्तों में प्रत्येक 31 मार्च को किया जाता है। 5% वार्षिक की दर से क्रेता को ब्याज देना पड़ता है। मशीन पर स्थिर किस्त पद्धति के आधार पर 10% वार्षिक की दर से ह्रास लगाया जाता है।

P. T. O.



उधार क्रय विधि से हर्षिता की पुस्तकों में आवश्यक पंजी प्रविष्टियाँ कीजिए।

Harshita purchased a motor car from Jain Motors on Hire Purchase method on 1 April, 2022. The cash price being ₹ 4,46,790. ₹ 1,20,000 was paid on the signing of the contract and the balance in three annual installments of ₹ 1,20,000 each on 31st March every year. Interest charged at 5% per annum. Depreciation was written off at the rate of 10% per annum on the fixed instalment method.

Give necessary entries in the books of Harshita by Credit Purchase method.

8. किस्त भुगतान पद्धति से क्या आशय है ? किराया क्रय पद्धति और किस्त भुगतान पद्धति के बीच अन्तर बताइए।

What is the meaning of the Instalment Payment system ? What is the difference between Hire Purchase system and Instalment Payment system ?

इकाई—4

(Unit—4)

9. 'ए' तथा 'बी' चार विभागों 'ए', 'बी', 'सी' तथा 'डी' में व्यापार करते हैं। 31 मार्च, 2025 को समाप्त वर्ष के लिए निम्नलिखित विवरण प्राप्त हैं :

विवरण	'ए' (₹)	'बी' (₹)	'सी' (₹)	'डी' (₹)
प्रारम्भिक स्कंध	5,000	12,000	3,000	8,000
क्रय	45,000	8,000	7,000	18,000
विक्रय	48,000	21,000	9,500	2,000
अन्तिम स्कंध	12,000	14,000	2,000	4,500

विभिन्न व्यय जो विभागों की बिक्री के अनुपात में बाँटे जाएँगे, निम्नलिखित हैं :

किराया व कर ₹ 2,500, विविध व्यय ₹ 1,800, वेतन आदि ₹ 10,500।

इसके अलावा उपर्युक्त व्ययों को दिखाने के बाद प्रत्येक विभाग का जो शुद्ध लाभ आये, उस पर विभाग का प्रबन्धक 15% कमीशन पाने का अधिकारी है।

एक स्तम्भीय व्यापार एवं लाभ-हानि खाता तैयार कीजिए जिससे प्रत्येक विभाग का अन्तिम परिणाम ज्ञात हो सके।

P. T. O.

'A' and 'B' carry on their business as merchants in four departments viz., 'A', 'B', 'C' and 'D'. During the year ending 31st March, 2025 period, the requisite figure were as follows :

Particulars	A (₹)	B (₹)	C (₹)	D (₹)
Opening Stock	5,000	12,000	3,000	8,000
Purchases	45,000	8,000	7,000	18,000
Sales	48,000	21,000	9,500	2,000
Closing Stock	12,000	14,000	2,000	4,500

The expenses for the trading period which are to be charged to each department in proportion to the sales of that department were as follows :

Rent and Taxes ₹ 2,500, Sundry Expenses ₹ 1,800, Salaries etc. ₹ 10,500.

In addition the manager of each department was entitled to a commission of 15% on the profit of his department after charging the foregoing expenses. Prepare a Tabulated Trading and Profit and Loss Account showing the final result of each department.

10. गैर व्यापारिक संस्था से आप क्या समझते हैं ?
प्राप्ति-भुगतान खाता और आय-व्यय खाता में अन्तर बताइए।

What do you understand by a non-trading institution ? What is the difference between Receipts and Payments Account with Income and Expenditure Account ?

× × × × ×